Restituam populos: grata uice mania reddene  
 Lusonide Phrygibus, Romanaq; Vergama surgeo.  
 Sic fatus, repetit classes, & tota secundis  
 Vela dedit Coris, audiusq; urgente procella  
 Iliacas pensare moras, Asiaq; potentem  
 Preuehitur, pelagoq; Rhodon spumante relinquit.  
 Septima nox Zephyro nunquam laxante rudentes  
 Ostendit Pharijs Aegyptia littora flammis.  
 Sed prius orta dies nocturnam lampada texit,  
 Quam tutas intraret aquas. ibi plena tumultus  
 Littora, & incerto turbatas murmure unces  
 Accipit: ac dubijs ueritus se credere regnus.  
 Abstinuit tellure rates, sed dira satelles  
 Regis dona ferens, medium prouectus in aquor,  
 Colla gerit Magni Phario uelamine recta:  
 Ac prius infanda commendat crimina uoce.  
 Terrarum dominor, Romane maxime genit,  
 Et, quod adhuc nescis, genero secure perempto,  
 Rex tibi Pellaus terr.e, pelagiq; labores  
 Donat, & Emathijs quod solum defuit aruis,  
 Exhibit: absenti bellum ciuile peractum est.  
 Thessalicas Magnus querens reparare ruinas,  
 Ense iacet nostro: tanto te pignore Cesar  
 Eminus: hoc tecum percussum est sanguine foedus.  
 Accipe regna Phari nullo qua sita cruento:  
 Accipe Niliaci ius gurgitis: accipe quicquid  
 Pro Magni ceruice dares: dignumq; clientem  
 Castris crede tuis, cui tantum fata licere  
 In gencrum noluere tuum, nec uile putaris

Hoc meritum, nobis facili quod cæde peractum est.  
 Hostes autus erat: depulso sceptra parenti  
 Reddicerat. quid plura feram? tu nomina tanta.  
 Inuenies operi, uel famam consule mundi.  
 Si scelus est, plus te nobis debere fateris,  
 Quod scelus hoc non ipse facis. sic fatus, opertuna  
 Detexit, tenuitq; caput. iam languida morte  
 Effigies habitum noti mutauerat oris.

Non primo Cæsar damnauit munera uisu,  
 Auertiuq; oculos: nultus, dum crederet, h[ab]esu:  
 Viq; fidem uidit sceleris, tutumq; putauit  
 Nam bonus esse socer, lacrymas non sponte cadentes  
 Effudit, genitusq; expressis peccore lato,  
 Non alius manifesta putans abscondere mentis  
 Gaudia, quam lacrymis: meritiuq; immane tyrannus.  
 Destruit, & generi manu[m] lugere reuulsu[m],  
 Quam debere caput. qui duro membra Senatu[m]  
 Calcarat uultu, qui siccò lumine campos  
 Viderat Emathios, uni tibi Magne negare  
 Non audet gemius. ò sors durissima fai,  
 Huncine tu Cæsar scelerato Marte petisti,  
 Qui tibi flendus erat? non misti federa iangune  
 Te generis: nec nata iubet mœrere, neposq;  
 Credis apud populos Pompeij nomen amantes  
 Hoc castris prædesse tuis fortasse tyranni  
 Tangeris inuidia, captiq; in uiscera Magnis  
 Hoc alijs licuisse doles, quererisq; perisse  
 Vindictam bell[i], raptumq; è ture superbi  
 Victoris generum, quisquis te flere coegit

84 Impetus

*Impetus, à uera longè pietate recessit.*  
*Scilicet hoc animo terras, atq; aquora lustras,*  
*Nec ubi suppressus pereat gener. ò bene rapta*  
*Arbitrio mors ista tuo! quām magna remisit*  
*Crīmina Romano tristis Fortuna pudori,*  
*Quod te non passa est misereri perfide Magni*  
*Vuentis! nec non his fallere uocibus audes,*  
*Acquirisq; fidem simulati fronte doloris:*  
*Ausfer ab aspectu nostro funesta satelles*  
*Regis dona tui: peius de Cæsare uestrum,*  
*Quām de Pompeio meruit scelus unica belli*  
*Premia ciuilis, uictis donare salutem*  
*Perdidimus. quod si Phario germana tyranno*  
*Non inuisa foret, potuisse reddere regi,*  
*Quod meruit fratriq; tuum pro munere tali*  
*Misissim Cleopatra caput, secreta quid armæ*  
*Monit, & inferuit nostro sua tela labori?*  
*Ergo in Thessallicis Pelleo fecimus aruis*  
*Ius gladio? uestris quæsita licentia regnis?*  
*Non tuleram Magnum mecum Romana regente?*  
*Te Ptolemæ feram? frustra ciuibibus armis*  
*Miscuimus gentes, si qua est hoc orbe potestas*  
*Altera, quām Cæsar, si tellus illa duorum est.*  
*Vertissem Latias à uestro littore proras:*  
*Fame cura uetat, ne non damnasse cruentam,*  
*Sed uidear timuisse Pharon. nec fallere uos me*  
*Credite uictorem: nobis quoq; tale paratum*  
*Litoris hospitium: ne sic mea colla gerantur,*  
*Thessalie fortuna facit. maiore profecto,*

*Quām*

Quām metui poterat, discriminē gessimus arma:  
 Exilium, generiq; minas, Romanq; timebam:  
 Pœna fugæ Ptolemæus erat, sed parcimus annis,  
 Donamusq; nefas, sciat hac pro cæde tyrannus  
 Nil uenia plus posse dari, uos condite busto  
 Tanti colla ducis: sed non, ut crimina tantum  
 Vestra regat tellus, iusto date tura sepulcro,  
 Et placate caput, cineresq; in littore fusos  
 Colligite, atq; unam sparsis date manibus urnam,  
 Seniat aduenium saceri, uocesq; querentis  
 Audiat umbra pias, dum nobis omnia prefert,  
 Dum uitam Phario manult debere clienti,  
 Læta dies rapta est populis, concordia mundo  
 Nostra perit, caruere Deis mea uota secundis,  
 Ut te complexus positis felicibus armis  
 Affectus abs te ueteres, uitamq; rogarem  
 Magne tuam: dignaq; satis mercede laborum  
 Contentus par esse tibi, tunc pace fidelis  
 Fecissem, ut uictus posses ignoscere diuis,  
 Ecclisses ut Roma mihi, nec talia fatus  
 Inuenit fletus comitum, nec turba querenti  
 Credidit: abscondunt gemitus, et pectora lœta  
 Fronte regunt, hilaresq; nefas spectare cruentum  
 (O bona libertas) cum Cesar lugeat, audent.